

Município de Irati - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	13.867.094,61	13.867.094,61	2.179.085,98	15,71	9.186.682,24	66,25	4.680.412,37
RECEITAS CORRENTES	12.260.094,61	12.260.094,61	2.098.690,63	17,12	8.199.867,54	66,88	4.060.227,07
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	409.950,00	409.950,00	59.742,39	14,57	257.431,47	62,80	152.518,53
IMPOSTOS	372.450,00	372.450,00	55.238,12	14,83	221.053,62	59,35	151.396,38
TAXAS	37.000,00	37.000,00	4.504,27	12,17	36.377,85	98,32	622,15
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
CONTRIBUIÇÕES	24.000,00	24.000,00	3.629,81	15,12	15.047,41	62,70	8.952,59
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	24.000,00	24.000,00	3.629,81	15,12	15.047,41	62,70	8.952,59
RECEITA PATRIMONIAL	162.900,00	162.900,00	20.005,01	12,28	66.079,59	40,56	96.820,41
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	200,00	200,00	1.800,24	900,12	5.612,92	2.806,46	-5.412,92
VALORES MOBILIÁRIOS	162.700,00	162.700,00	18.204,77	11,19	60.466,67	37,16	102.233,33
RECEITA DE SERVIÇOS	633.500,00	633.500,00	81.924,14	12,93	345.088,91	54,47	288.411,09
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	630.500,00	630.500,00	58.286,25	9,24	240.962,85	38,22	389.537,15
OUTROS SERVIÇOS	3.000,00	3.000,00	23.637,89	787,93	104.126,06	3.470,87	-101.126,06
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.995.744,61	10.995.744,61	1.932.708,28	17,58	7.500.124,26	68,21	3.495.620,35
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	7.427.344,61	7.427.344,61	1.262.253,60	16,99	4.916.729,68	66,20	2.510.614,93
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	2.768.400,00	2.768.400,00	529.720,37	19,13	2.021.019,06	73,00	747.380,94
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	800.000,00	800.000,00	140.734,31	17,59	562.375,52	70,30	237.624,48
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	34.000,00	34.000,00	681,00	2,00	16.095,90	47,34	17.904,10
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	0,00	0,00	20,90	0,00	49,81	0,00	-49,81
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	2.000,00	2.000,00	659,98	33,00	15.123,68	756,18	-13.123,68
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	32.000,00	32.000,00	0,12	0,00	922,41	2,88	31.077,59
RECEITAS DE CAPITAL	1.607.000,00	1.607.000,00	80.395,35	5,00	986.814,70	61,41	620.185,30
ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	35.000,00	35.000,00	822,85	2,35	9.450,65	27,00	25.549,35
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.522.000,00	1.522.000,00	79.572,50	5,23	977.364,05	64,22	544.635,95
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	823.000,00	823.000,00	-427,50	-0,05	833.072,50	101,22	-10.072,50
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	699.000,00	699.000,00	80.000,00	11,44	144.291,55	20,64	554.708,45
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	13.867.094,61	13.867.094,61	2.179.085,98	15,71	9.186.682,24	66,25	4.680.412,37

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	13.867.094,61	13.867.094,61	2.179.085,98	15,71	9.186.682,24	66,25	4.680.412,37
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	13.867.094,61	13.867.094,61	2.179.085,98	15,71	9.186.682,24	66,25	4.680.412,37
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.007.640,04	—	—	644.638,90	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	951.640,04	—	—	595.310,39	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	56.000,00	—	—	49.328,51	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	13.867.094,61	17.259.623,09	1.797.444,48	9.782.354,87	7.477.268,22	2.196.772,22	8.508.778,28	8.750.844,81	8.266.764,59
DESPESAS CORRENTES	11.022.933,16	11.525.513,27	1.712.157,29	8.337.247,72	3.188.265,55	1.853.396,64	7.273.200,28	4.252.312,99	7.058.480,70
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.888.488,00	6.017.959,57	1.007.290,16	4.094.198,12	1.923.761,45	1.010.717,94	4.073.443,79	1.944.515,78	3.985.062,28
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.109.445,16	5.482.553,70	704.867,13	4.243.049,60	1.239.504,10	842.678,70	3.199.756,49	2.282.797,21	3.073.418,42
DESPESAS DE CAPITAL	2.814.161,45	5.704.109,82	85.287,19	1.445.107,15	4.259.002,67	343.375,58	1.235.578,00	4.468.531,82	1.208.283,89
INVESTIMENTOS	2.512.161,45	5.348.859,82	85.287,19	1.395.441,89	3.953.417,93	343.375,58	1.186.249,49	4.162.610,33	1.158.955,38
INVERSOES FINANCEIRAS	275.000,00	328.250,00	0,00	49.665,26	278.584,74	0,00	49.328,51	278.921,49	49.328,51
AMORTIZACAO DA DIVIDA	27.000,00	27.000,00	0,00	0,00	27.000,00	0,00	0,00	27.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	13.867.094,61	17.259.623,09	1.797.444,48	9.782.354,87	7.477.268,22	2.196.772,22	8.508.778,28	8.750.844,81	8.266.764,59
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	13.867.094,61	17.259.623,09	1.797.444,48	9.782.354,87	7.477.268,22	2.196.772,22	8.508.778,28	8.750.844,81	8.266.764,59
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	677.903,96	—	919.917,65
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	13.867.094,61	17.259.623,09	1.797.444,48	9.782.354,87	—	2.196.772,22	9.186.682,24	—	9.186.682,24
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 833.500,00

Irati, 20/09/2018

NEURI MEURER
Prefeito MunicipalODIRLEI CARLOS BERGAMASCHI
Contador - CRC-SC-31357/O-2